

# PROGETTO ONCOLOGIA UMANA ODV

Corso di Porta Nuova, 23

20121 MILANO

c.f. 10342830154

## STATO PATRIMONIALE

| ATTIVO   | 31/12/2022 | 31/12/2021 |
|--|------------|------------|
| A) Quote associative ancora o apporti ancora dovuti                                    |            |            |
| B) Immobilizzazioni  |            |            |
| I - Immobilizzazioni immateriali:  |            |            |
| 1) costi di impianto e ampliamento   |            |            |
| 2) costi di ricerca e sviluppo e di pubblicità   |            |            |
| 3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno |            |            |
| 4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili                                       |            |            |
| 5) avviamento  | -          | -          |
| 6) immobilizzazioni in corso e acconti   |            |            |
| 7) altre   |            |            |
| Totale   | -          | -          |
| II - Immobilizzazioni materiali  |            |            |
| 1) Terreni e fabbricati  |            |            |
| 2) Impianti e attrezzature   | -          | -          |
| 3) attrezzature  |            |            |
| 4) Altri beni  | 1.991,00   | 2.712,00   |
| 5) Immobilizzazioni in corso e acconti   |            |            |
| Totale   | 1.991,00   | 2.712,00   |
| III - Immobilizzazioni finanziarie   |            |            |
| 1) Partecipazioni  |            |            |
| 2) Crediti   |            |            |
| 3) altri titoli  |            |            |
| Totale   | -          | -          |
| Totale Immobilizzazioni (B)  | 1.991,00   | 2.712,00   |
| C) Attivo circolante   |            |            |
| I Rimanenze  |            |            |
| II - Crediti:  |            |            |
| 1) verso utenti e clienti  | 107.843,00 | 84.250,00  |
| 9) crediti tributari   | -          | 1.302,00   |
| Totale   | 107.843,00 | 85.552,00  |
| III - Attività finanziarie non immobilizzate   |            |            |
| 1) Partecipazioni in imprese controllate   |            |            |
| 2) Partecipazioni in imprese collegate   |            |            |
| 3) Altri titoli  | 481.333,00 | 515.191,00 |
| Totale   | 481.333,00 | 515.191,00 |
| IV - Disponibilità liquide   |            |            |
| 1) depositi bancari e postali  | 158.049,00 | 173.214,00 |
| 2) Assegni   | 500,00     | 1.000,00   |
| 3) denaro e valori in cassa  | 583,00     | 783,00     |
| Totale   | 159.132,00 | 174.997,00 |

|  |                   |                   |
|--|-------------------|-------------------|
| Totale attivo circolante (C)                                   | 748.308,00        | 690.188,00        |
| D) Ratei e risconti  | 10.248,00         | 5.259,00          |
| <b>Totale attivo</b>   | <b>760.547,00</b> | <b>783.711,00</b> |
| <b>PASSIVO</b>   |                   |                   |
| A) Patrimonio netto  |                   |                   |
| I - Fondo di dotazione dell'ente                               | 53.607,00         | 53.607,00         |
| II - Patrimonio vincolato                                      |                   |                   |
| III - Patrimonio libero  |                   |                   |
| 1) Riserva di utili o avanzi di gestione                       | 664.399,00        | 569.176,00        |
| 2) Altre riserve   | 2,00 -            | 1,00              |
| IV - avanzo/disavanzo d'esercizio                              | - 49.641,00       | 95.224,00         |
| Totale   | 668.367,00        | 718.006,00        |
| B) Fondi per rischi e oneri                                    |                   |                   |
| 1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili             |                   |                   |
| 2) per imposte, anche differite                                |                   |                   |
| 3) altri   |                   |                   |
| Totale   | -                 | -                 |
| C) Trattamento fine rapporto lavoro subordinato                | 39.185,00         | 29.213,00         |
| D) Debiti  |                   |                   |
| 7) debiti verso fornitori                                      | 25.465,00         | 16.054,00         |
| 9) debiti tributari  | 8.280,00          | 7.871,00          |
| 10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale | 7.522,00          | 6.426,00          |
| 12) altri debiti   | 8.430,00          | 73,00             |
| Totale   | 49.697,00         | 30.424,00         |
| E) Ratei e risconti  | 3.298,00          | 6.068,00          |
| <b>Totale passivo</b>  | <b>760.547,00</b> | <b>783.711,00</b> |

La Presidente del Consiglio direttivo  
Francesca Duva

# **RENDICONTO GESTIONALE**

31/12/2022

31/12/2021

31/12/2022

31/12/2021

## **ONERI E COSTI**

### **A) Costi e oneri da attività di interesse generale**

|   |                   |                   |
|---|-------------------|-------------------|
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci | 13.951,00         | 18.944,00         |
| 2) Servizi  | 397.694,00        | 383.869,00        |
| 3) Godimeno beni di terzi                         | -                 | -                 |
| 4) Personale                                      | 175.685,00        | 149.062,00        |
| 5) Ammortamenti                                   | 427,00            | 427,00            |
| 7) Oneri diversi di gestione                      | 500,00            | 840,00            |
| <b>Totale</b>                                     | <b>588.257,00</b> | <b>553.142,00</b> |

### **B) Costi e oneri da attività diverse**

|   |                  |                  |
|---|------------------|------------------|
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci |                  |                  |
| 2) Servizi  | 12.768,00        | 11.427,00        |
| 3) Godimento beni di terzi                        |                  |                  |
| 4) Personale                                      |                  |                  |
| 5) Ammortamenti                                   |                  |                  |
| 7) Oneri diversi di gestione                      |                  |                  |
| <b>Totale</b>                                     | <b>12.768,00</b> | <b>11.427,00</b> |

### **C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi**

|   |          |          |
|---|----------|----------|
| 1) Oneri per raccolta fondi abituale    |          |          |
| 2) Oneri per raccolta fondi occasionali |          |          |
| 3) Altri oneri                          | -        | -        |
| <b>Totale</b>                           | <b>-</b> | <b>-</b> |

### **D) Costi e oneri da attività finanziari e patrimoniali**

|                               |                  |               |
|-------------------------------|------------------|---------------|
| 1) Su rapporti bancari        | 34.141,00        | 328,00        |
| 2) Su prestiti                |                  |               |
| 3) Da patrimonio edilizio     | -                | -             |
| 4) Da altri beni patrimoniali |                  |               |
| <b>Totale</b>                 | <b>34.141,00</b> | <b>328,00</b> |

### **E) Costi e oneri di supporto generale**

|   |                  |                  |
|---|------------------|------------------|
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci | 2.072,00         | 246,00           |
| 2) Servizi  | 8.012,00         | 13.437,00        |
| 3) Godimeno beni di terzi                         | 1.721,00         | 1.961,00         |
| 4) Personale                                      | 18.504,00        | 18.848,00        |
| 5) Ammortamenti                                   | -                | -                |
| 7) Oneri diversi di gestione                      | 43,00            | 16,00            |
| <b>Totale</b>                                     | <b>30.352,00</b> | <b>34.508,00</b> |

## **PROVENTI E RICAVI**

### **A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale**

|   |                   |                   |
|---|-------------------|-------------------|
| 1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori      | 210,00            | 240,00            |
| 2) Proventi dagli associati per attività mutuali              |                   |                   |
| 3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori |                   |                   |
| 4) Erogazioni liberali  | 30.476,00         | 48.148,00         |
| 5) Proventi del 5 per mille                                   | 32.418,00         | 29.662,00         |
| 6) Contributi da soggetti privati                             | 17.889,00         | 18.534,00         |
| 7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi                  |                   |                   |
| 8) Contributi da enti pubblici                                |                   |                   |
| 9) Da contratti con enti pubblici                             | 534.861,91        | 596.368,00        |
| <b>Totale</b>   | <b>615.855,00</b> | <b>692.952,00</b> |

Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)                      27.598,00                      139.810,00

### **B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse**

|   |              |                 |
|---|--------------|-----------------|
| 1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori |              |                 |
| 2) Contributi da soggetti privati                             |              |                 |
| 3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi                  |              |                 |
| 4) Contributi da enti pubblici                                |              |                 |
| 5) Proventi da contratti con enti pubblici                    |              |                 |
| 6) Altri ricavi, rendite e proventi                           | 20,00        | 1.676,00        |
| 7) Rimanenze finali   | -            | -               |
| <b>Totale</b>   | <b>20,00</b> | <b>1.676,00</b> |

Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-) -                      12.748,00                      -                      9.751,00

### **C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi**

|   |          |          |
|---|----------|----------|
| 1) Proventi per raccolta fondi abituale           |          |          |
| 2) Proventi per raccolta fondi occasionali        |          |          |
| 3) Altri proventi                                 |          |          |
| <b>Totale</b>                                     | <b>-</b> | <b>-</b> |
| Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-) | -        | -        |

### **D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali**

|                                    |             |             |
|------------------------------------|-------------|-------------|
| 4.1) Da rapporti bancari, postali  | 2           | 1           |
| 4.2) Da altri investimenti finanz. |             |             |
| 4.3) Da patrimonio edilizio        |             |             |
| 4.4) Da altri beni patrimoniali    |             |             |
| <b>Totale</b>                      | <b>2,00</b> | <b>1,00</b> |

Avanzo/disavanzo d'esercizio attività finanziarie e patrimoniali (+/-) -                      34.139,00                      -                      327,00

### **E) Proventi di supporto generale**

|  |          |          |
|--|----------|----------|
| 1) Proventi da distacco del personale  |          |          |
| 2) Altri proventi di supporto generale |          |          |
| <b>Totale</b>                          | <b>-</b> | <b>-</b> |

|                             |                   |                   |  |                   |                   |
|-----------------------------|-------------------|-------------------|--|-------------------|-------------------|
| <b>Totale Oneri e costi</b> | <b>665.518,00</b> | <b>599.405,00</b> | <b>Totale proventi e ricavi</b>                        | <b>615.877,00</b> | <b>694.629,00</b> |
|                             |                   |                   | Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-) |                   |                   |
|                             |                   |                   | Imposte  |                   |                   |
|                             |                   |                   | <b>Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)</b>              | <b>-</b>          | <b>49.641,00</b>  |
|                             |                   |                   |  |                   | <b>95.224,00</b>  |

La Presidente del Consiglio Direttivo  
Francesca Duva

## RELAZIONE DI MISSIONE ANNO 2022

### Modello C

#### Premessa

La presente relazione di missione viene redatta seguendo il dettato del Decreto 5 marzo 2020 “Adozione delle modalità di bilancio degli Enti del Terzo Settore” del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali.

La relazione di missione (Mod. C del suddetto decreto) si compone di 24 punti che gli enti sono tenuti a compilare solo se rilevanti.

#### 1) INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE, LA MISSIONE PERSEGUITA E LE ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE DI CUI ALL'ART. 5 RICHIAMATE NELLO STATUTO, L'INDICAZIONE DELLA SEZIONE DEL REGISTRO UNICO NAZIONALE DEL TERZO SETTORE IN CUI L'ENTE È ISCRITTO E DEL REGIME FISCALE APPLICATO, NONCHE LE SEDI E LE ATTIVITÀ SVOLTE

L'Associazione Progetto Oncologia UMAN.A (OdV) nasce nel 1991 ad opera di professionisti della sanità e di volontari appositamente formati che operano nell'ambito della patologia oncologica.

Già iscritta nel Registro Generale Regionale del Volontariato sez. prov. Milano n. RL-1998 decr. 3287 del 3/7/96 e Iscritta al Registro Delle Persona Giuridiche Private tenuto dalla Regione Lombardia con il numero 2193 in data 24/05/2006

L'Associazione attualmente iscritta al **Registro Unico Nazionale del Terzo Settore al n. 50382 in data 26/09/2022**

**Sede legale** dell'associazione: Milano (Mi) Corso di Porta Nuova 23

**Sede operativa:** Milano (Mi) Via Castelfidardo, 15

L'Associazione ha certificato il proprio sistema qualità secondo i requisiti della ISO 9001:2015 (certificato emesso da Bureau Veritas in data 23 maggio 2017 n. IT274204) e rinnovato in data 19/04/2023 certificato n. IT323056

L'Associazione si propone di promuovere, individuare e realizzare servizi e modelli di assistenza destinati a facilitare i rapporti tra pazienti ed istituzioni e ad alleviare il dolore nel rispetto dei valori della persona. Questo impegno si è realizzato negli anni in una continua e fattiva collaborazione con la U.O.C. di Oncologia Medica dell'ASST Fatebenefratelli Sacco (P.O. Fatebenefratelli), in termini sia di presenza di volontari, che di messa in atto di attività e strutture (realizzazione dell'Hospice) destinate ad aiutare il malato e la sua famiglia ad affrontare con serenità il mondo della cura oncologica.

Nel corso degli anni le capacità progettuali dell'Associazione e quelle di ascolto e di guida per pazienti e familiari da parte dei Volontari si sono affinate sempre di più, grazie anche ai percorsi formativi messo in atto, per cui l'Associazione è cresciuta rimodulandosi in più settori di attività.

#### Le attività dell'Associazione si sono nel tempo articolate in 5 settori di attività:

- A) Il settore del volontariato di compagnia
- B) Il settore “progetti a supporto dell'assistenza ospedaliera”
- C) Il settore dell'assistenza al malato terminale
- D) Il settore della formazione
- E) Il settore supporto alla ricerca in campo oncologico

L'associazione non esercita attività commerciale e di conseguenza non è soggetta ad imposte.

#### 2) DATI SUGLI ASSOCIATI O SUI FONDATORI E SULLE ATTIVITÀ SVOLTE NEI LORO CONFRONTI; INFORMAZIONI SULLA PARTECIPAZIONE DEGLI ASSOCIATI ALLA VITA DELL'ENTE

Gli associati nel 2022 sono n. 34.

L'assemblea dei soci è composta da n. 34 soci, di seguito la tabella riassuntiva della partecipazione alle assemblee.

| assemblee svolte nel 2022 | % partecipazione dei soci |
|---------------------------|---------------------------|
| 1                         | 73%                       |

Gli associati dell'ente sono i soci volontari che permettono all'associazione di perseguire tutte le finalità dell'Associazione.

**3) CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO, NELLE RETTIFICHE DI VALORE E NELLA CONVERSIONE DEI VALORI NON ESPRESSI ALL'ORIGINE IN MONETA AVENTE CORSO LEGALE NELLO STATO; EVENTUALI ACCORPAMENTI ED ELIMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO RISPETTO AL MODELLO MINISTERIALE**

I criteri applicati nella valutazione delle voci si basano sul principio generale della prudenza e nella continuazione dell'attività da parte dell'associazione. Sono stati applicati i principi contabili previsti dall'OIC. Non ci sono stati valori espressi in valuta estera e non sono stati effettuati accorpamenti delle voci di bilancio rispetto al modello ministeriale.

**4) I MOVIMENTI DELLE IMMOBILIZZAZIONI, SPECIFICANDO PER CIASCUNA VOCE: IL COSTO; EVENTUALI CONTRIBUTI RICEVUTI; LE PRECEDENTI RIVALUTAZIONI, AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI; LE ACQUISIZIONI; GLI SPOSTAMENTI DA UNA AD ALTRA VOCE, LE ALIENAZIONI AVVENUTE NELL'ESERCIZIO; LE RIVALUTAZIONI, GLI AMMORTAMENTI E LE SVALUTAZIONI EFFETTUATI NELL'ESERCIZIO; IL TOTALE DELLE RIVALUTAZIONI RIGUARDANTI LE IMMOBILIZZAZIONI ESISTENTI ALLA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO**

|              | Saldo storico<br>al 31/12/2021 | Incrementi | Decrementi | Ammortamenti | Fondo amm.to<br>al 31/12/2022 | Saldo al<br>31/12/2022 |
|--------------|--------------------------------|------------|------------|--------------|-------------------------------|------------------------|
| Fabbricati   |                                |            |            |              |                               |                        |
| Impianti     | 3.977                          |            |            |              | (3.977)                       | -                      |
| Attrezzature |                                |            |            |              |                               |                        |
| Altri beni   | 19.701                         |            |            | (427)        | (17.710)                      | 1.991                  |
| Beni donati  | 295                            |            | (295)      |              |                               | -                      |
|              | 23.973                         |            | (295)      | (427)        | (21.687)                      | 1.991                  |

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto maggiorato degli oneri accessori, al netto degli ammortamenti.

I cespiti acquistati nel 2022 e donati nel corso dell'anno al Fatebenefratelli, sono stati contabilizzati direttamente negli oneri dell'esercizio del rendiconto gestionale. Nel corso dell'esercizio non sono stati acquistati cespiti.

**5) LA COMPOSIZIONE DELLE VOCI "COSTI DI IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO" E "COSTI DI SVILUPPO", NONCHÉ LE RAGIONI DELLA ISCRIZIONE ED I RISPETTIVI CRITERI DI AMMORTAMENTO**

In bilancio non sussistono costi di impianto e ampliamento e costi di sviluppo.

**6) DISTINTAMENTE PER CIASCUNA VOCE, L'AMMONTARE DEI CREDITI E DEI DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A CINQUE ANNI, E DEI DEBITI ASSISTITI DA GARANZIE REALI SU BENI SOCIALI, CON SPECIFICA INDICAZIONE DELLA NATURA DELLE GARANZIE**

L'Associazione non ha né crediti né debiti di durata residua superiore a cinque anni e non ha debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

**7) LA COMPOSIZIONE DELLE VOCI "RATEI E RISCONTI ATTIVI" E "RATEI E RISCONTI PASSIVI" E DELLA VOCE "ALTRI FONDI" DELLO STATO PATRIMONIALE**

I Ratei attivi pari ad € 1 sono le competenze positive bancarie,

I Risconti attivi pari ad € 10.246 sono costi già sostenuti ma di competenza dell'esercizio 2023.

I risconti passivi pari ad € 3.251, sono relativi ad un contributo ricevuto da una Associazione per uno specifico progetto che si realizzerà nel corso del 2023; € 47,00 si riferiscono alle spese bancarie.

**8) LE MOVIMENTAZIONI DELLE VOCI DI PATRIMONIO NETTO DEVONO ESSERE ANALITICAMENTE INDICATE, CON SPECIFICAZIONE IN APPOSITI PROSPETTI DELLA LORO ORIGINE, POSSIBILITÀ DI UTILIZZAZIONE, CON INDICAZIONE DELLA NATURA E DELLA DURATA DEI VINCOLI EVENTUALMETE POSTI, NONCHÉ DELLA LORO AVVENUTA UTILIZZAZIONE NEI PRECEDENTI ESERCIZI**

Qui di seguito si fornisce la tabella relativa all'origine, disponibilità di utilizzo del Patrimonio netto

|  | Importo      | Origine/natura     | Possibilità di utilizzazione    | Utilizzo 3 esercizi precedenti | Quota disponibile |
|--|--------------|--------------------|---------------------------------|--------------------------------|-------------------|
| Fondo di dotazione                               | € 53.067,00  | Apporto Soci       | -                               | -                              | -                 |
| Avanzo/disavanzo di gestione esercizi precedenti | € 664.399,00 | Avanzi di gestione | Copertura disavanzi di gestione | € 52.929,00                    | € 664.399,00      |
| Altre riserve                                    | € 2,00       | Arrotondamento     |                                 |                                |                   |
| Avanzo/(disavanzo) di gestione d'esercizio       | € -49.641    | Avanzi di gestione | Copertura disavanzi di gestione |                                | -                 |
| Totale   | € 668.367,00 |                    |                                 |                                |                   |

**9) UNA INDICAZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA O DI REINVESTIMENTO DI FONDI O CONTRIBUTI RICEVUTI CON FINALITÀ SPECIFICHE**

L'Associazione non ha ricevuto fondi o contributi con finalità specifiche ma ha destinato una quota parte per revisione di un software di supporto alla gestione cartelle dell'assistenza domiciliare.

**10) UNA DESCRIZIONE DEI DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE**

L'Associazione non ha debiti legati ad erogazioni liberali condizionate

**11) UN'ANALISI DELLE PRINCIPALI COMPONENTI DEL RENDICONTO GESTIONALE, ORGANIZZATE PER CATEGORIA, CON INDICAZIONE DEI SINGOLI ELEMENTI DI RICAVO O DI COSTO DI ENTITÀ O INCIDENZE ECCEZIONALI**

La situazione economica finanziaria è del tutto equilibrata. Il disavanzo di esercizio del 2022 è principalmente dovuto alla svalutazione del valore dei fondi titoli investiti, che prudenzialmente sono stati adeguati in diminuzione per l'andamento negativo dei mercati finanziari fortemente influenzati nel 2022 dagli eventi macropolitici. Tuttavia, la gestione finanziaria è tenuta costantemente sotto controllo e non condiziona le disponibilità liquide necessarie per l'attività corrente dell'associazione. La gestione procede in modo regolare coerentemente con gli obiettivi strategici. Le attività svolte sono sviluppate coerentemente con le risorse disponibili. La disponibilità finanziaria è indicatore di solidità della gestione.

Non si rilevano ricavi e costi di entità eccezionali. I costi sostenuti per l'attività principale sono proporzionali e inerenti ai relativi ricavi.

Tutte le attività dell'associazione trovano copertura dalle entrate correnti derivanti da donazioni e dal 5 per mille nonché dalle disponibilità liquide accantonate nei precedenti anni.

**12) UNA DESCRIZIONE DELLA NATURA DELLE EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE**

Le erogazioni liberali pervenute nel corso del 2022 hanno la seguente natura:

€ 30.476,00 da donazioni di privati cittadini

€ 11.889,00 da donazioni di altre associazioni di volontariato

€ 6.000,00 da società

**13) IL NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI, RIPARTITO PER CATEGORIA, NONCHÉ IL NUMERO DEI VOLONTARI ISCRITTI NEL REGISTRO DEI VOLONTARI DI CUI ALL'ART. 17 COMMA 1, CHE SVOLGONO LA LORO ATTIVITÀ IN MODO NON OCCASIONALE**

Il numero dei dipendenti anno 2022 è: 6

|   |  |
|---|--|
| Dipendenti full-time a tempo indeterminato                | n. 3 (n. 1 segretaria, n. 1 data manager per la ricerca clinica e n. 1 coordinatrice infermieristica per l'assistenza domiciliare) |
| Dipendenti part-time a tempo indeterminato                | n. 2 OSS per l'assistenza domiciliare  |
| Dipendenti part-time a tempo indeterminato dal 15/11/2022 | n. 1 segretaria per l'assistenza domiciliare   |

I volontari iscritti nel registro dei volontari per l'anno 2022, che svolgono la loro attività in modo non occasionale, sono 34. Nel 2021, causa emergenza Covid, solo 18 volontari hanno avuto accesso alla struttura ospedaliera per servizi di "triage" e di supporto alla segreteria della Divisione di Oncologia, mentre gli altri che prestano servizio alla persona non hanno avuto accesso alla struttura ospedaliera.

**14) L'IMPORTO DEI COMPENSI SPETTANTI ALL'ORGANO ESECUTIVO, ALL'ORGANO DI CONTROLLO, NONCHÉ AL SOGGETTO INCARICATO DELLA REVISIONE LEGALE. GLI IMPORTI POSSONO ESSERE INDICATI COMPLESSIVAMENTE CON RIFERIMENTO ALLE SINGOLE CATEGORIE SOPRAINDICATE**

L'organo di controllo non percepisce alcun compenso.

Il soggetto incaricato della revisione legale ha percepito nel 2022 l'importo di € 3.548,00.

**15) UN PROSPETTO IDENTIFICATIVO DEGLI ELEMENTI PATRIMONIALI E FINANZIARI E DELLE COMPONENTI ECONOMICHE INERENTI I PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE DI CUI ALL'ART 10 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 117/2017 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI**

Non rilevante

**16) LE OPERAZIONI REALIZZATE CON PARTI COLLERATE, PRECISANDO L'IMPORTO, LA NATURA DEL RAPPORTO E OGNI ALTRA INFORMAZIONE NECESSARIA PER LA COMPrensIONE DEL BILANCIO RELATIVA E TALI OPERAZIONI, QUALORA LE STESSE NON SIANO STATE CONCLUSE A NORMALI CONDIZIONI DI MERCATO. LE INFORMAZIONI RELATIVE ALLE SINGOLE OPERAZIONI POSSONO ESSERE AGGREGATE SECONDO LA LORO NATURA, SALVO QUANDO LA LORO SEPARATA EVIDENZIAMENTO SIA NECESSARIA PER COMPRENDERE GLI EFFETTI DELLE OPERAZIONI MEDESIME SULLA SITUAZIONE PATRIMONIALE E FINANZIARIA E SUL RISULTATO ECONOMICO DELL'ENTE**

Non rilevante

**17) LA PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO, CON INDICAZIONE DEGLI EVENTUALI VINCOLI ATTRIBUITI ALL'UTILIZZO PARZIALE O INTEGRALE DEL DELLO STESSO, O DI COPERTURA DEL DISAVANZO**

L'assemblea dei soci tenutasi in data 25 maggio 2023 ha deliberato di coprire il disavanzo di gestione pari ad € - 49.641,00 mediante utilizzo parziale della riserva di utili o avanzi di gestione.

**18) L'ILLUSTRAZIONE DELLA SITUAZIONE DELL'ENTE E DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE. L'ANALISI È COERENTE CON L'ENTITÀ E LA COMPLESSITÀ DELL'ATTIVITÀ SVOLTA E PUÒ CONTENERE, NELLA MISURA NECESSARIA ALLA COMPrensIONE DELLA SITUAZIONE DELL'ENTE E DELL'ANDAMENTO E DEL RISULTATO DELLA SUA GESTIONE, INDICATORI FINANZIARI E NON FINANZIARI, NONCHÉ UNA DESCRIZIONE DEI PRINCIPALI RISCHI E**



## **INCERTEZZE. L'ANALISI CONTIENE, OVE NECESSARIO PER LA COMPrensIONE DELL'ATTIVITÀ, UN ESAME DEI RAPPORTI SINERGICI CON ALTRI ENTI E CON AL RETE ASSOCIATIVA DI CUI L'ORGANIZZAZIONE FA PARTE**

La situazione economica finanziaria è del tutto equilibrata. Il disavanzo di esercizio del 2022 non influenza in modo rilevante la normale gestione delle attività dell'associazione. La gestione procede in modo regolare coerentemente con gli obiettivi strategici. Le attività svolte sono sviluppate coerentemente con le risorse disponibili. La disponibilità finanziaria, è indicatore di solidità della gestione.

Il ruolo dei volontari è assolutamente determinante: queste risorse, che in modo costante operano per l'associazione, sono quantificabili in 34 (media annua degli ultimi 10 anni: 37).

Nel triennio, anche alla luce della pandemia, il numero di pazienti presi in carico ha subito delle oscillazioni passando da 192 nel 2019 a 178 nel 2020 a 149 nel 2021. Nell'anno 2022 i pazienti presi in carico sono 175; in tal senso c'è stata anche un'oscillazione nelle giornate di assistenza al domicilio che si attestano mediamente a 11.000 all'anno (10.800 nel 2019, oltre 12.000 nel 2020, 11.500 nel 2021. Nell'anno 2022 le giornate di assistenza si attestano a 10.000).

Per quanto riguarda i rischi si segnala innanzi il bando per aggiudicazione del servizio di cure palliative domiciliari con l'ASST Fatebenefratelli Sacco. Le politiche di riduzione del rischio collegato all'affidamento del servizio sono sviluppate attraverso la qualificazione dello stesso e la ricerca di una politica di fundraising attiva e differenziata. Essendo l'organizzazione certificata ISO i rischi sono tracciati in una specifica politica aziendale e valutati in modo sistematico dall'organo di governo.

Non si rilevano rapporti significativi per la gestione dell'attività con altri enti mentre l'organizzazione è in stretto contatto della rete oncologica lombarda della quale è parte attiva nell'assistenza del paziente oncologico terminale.

## **19) L'EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE E LE PREVISIONI DI MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI ECONOMICI E FINANZIARI**

Nel corso del 2023 l'appalto per l'assistenza domiciliare stipulato con l'ASST Fatebenefratelli Sacco terminerà ma è già stata comunicata la proroga per un ulteriore anno. Con le disponibilità finanziarie che detiene al momento l'Associazione, anche se dal bilancio previsionale per l'esercizio 2023 è previsto un disavanzo, se l'appalto per l'assistenza domiciliare sarà confermata, l'Associazione risulta coperta per i prossimi 4/5 anni.

## **20) L'INDICAZIONE DELLE MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE, CON SPECIFICO RIFERIMENTO ALLE ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE**

Nel corso del 2022 come nell'anno 2021 l'associazione è stata costretta a rimodellare le sue attività in base al nuovo scenario che si è venuto a creare a causa dell'emergenza Covid -19. Le nostre attività hanno subito delle variazioni per l'impossibilità del volontario a frequentare regolarmente il reparto.

In accordo con il Direttore del Reparto della Divisione di Oncologia sono stati attivati progetti per il supporto dell'attività ospedaliera al fine di attivare procedure per permettere un accesso sicuro alla struttura da parte dei pazienti. Tali attività si possono sintetizzare come segue:

1. Volontari che affiancano gli infermieri durante il triage all'ingresso dei pazienti.
2. Servizio telefonico per comunicare al paziente l'orario esatto delle prestazioni in programma
3. Un "Centro Servizi" inteso come punto di contatto per il paziente. Tale attività ha richiesto un recapito telefonico e un indirizzo di posta elettronica dedicato ai pazienti oltre a volontari appositamente formati per ricevere le comunicazioni tramite e-mail e SMS da smistare all'interno della struttura sanitaria.

Per quanto riguarda il settore della formazione nel 2022 è continuata l'attività formativa con il corso badanti che è arrivato alla XVI edizione. Si tratta di un percorso formativo certificato da un ente di terza parte (Cepas), volto ad aumentare la professionalità degli operatori che si occupano, in ambito domiciliare, di malati gravi.

L'assistenza al malato terminale è stata contraddistinta dalla continuità del servizio di assistenza domiciliare ai malati terminali.

La cura del malato a casa ha infatti diversi risvolti.

Offrire **assistenza domiciliare alle persone malate di cancro** in fase avanzata deriva da un'attenta analisi dei problemi legati alla malattia oncologica terminale e al suo impatto umano, oltre che medico. Partendo dalla

certezza dell'inguaribilità e della prognosi negativa a breve termine, la ricerca della qualità dell'intervento ha assunto sempre maggiore importanza divenendo prioritaria rispetto al criterio quantitativo: si è compreso il limite implicito nel perseguire a qualunque costo, fisico, psichico e morale, la sopravvivenza del paziente. Prendersi cura della persona, prima ancora che del malato, e dei suoi sintomi; privilegiare la qualità della sua vita nei giorni della sofferenza, preparando lui e i suoi familiari a una quanto più possibile serena accettazione dell'ineluttabilità di quell'evento naturale che è la morte, sono diventati, nella professione dell'operatore sanitario al domicilio, un dovere e un obiettivo per ottimizzare il proprio lavoro.

In quest'ottica si sono messi a disposizione del dipartimento di oncologia figure professionali di provata esperienza. L'attività si è svolta per tutto il 2022 garantendo gli accessi degli operatori sanitari ai malati sia durante i giorni della settimana che garantendo la reperibilità nelle ore notturne e durante i festivi.

L'attività richiede oltre alla disponibilità di professionisti qualificati, attività di coordinamento e di gestione del servizio stesso. Nell'anno 2022 sono stati seguiti n. 175 pazienti.

Il supporto alla ricerca è stato caratterizzato dalle seguenti attività

In Italia il carcinoma della mammella rappresenta il tumore più frequentemente diagnosticato in Italia: nel 2022 secondo il Rapporto Aiom-Airtum sono state stimate circa 55.700 nuove diagnosi nella popolazione femminile. Nelle pazienti con carcinoma mammario a recettori ormonali positivi/HER2-negativo sono oggi prescrivibili in regime di rimborsabilità da parte del SSN classificatori prognostici genomici in particolare indicati in pazienti a rischio intermedio di recidiva. È di rilevante importanza avere la possibilità di identificare le pazienti alle quali non è possibile assicurare un significativo beneficio con la chemioterapia, evitandone gli effetti tossici e psicologici derivanti e consentendo di definire un piano di trattamento personalizzato e appropriato. In quest'ottica i test genomici come l'Oncotype Dx sono strumenti decisionali, che in aggiunta ai parametri clinici, istopatologici e strumentali, supportano i clinici nella scelta dei percorsi terapeutici più adatti per le pazienti con carcinoma della mammella in fase iniziale per le quali è incerta l'utilità di una chemioterapia in aggiunta alla endocrinoterapia dopo l'intervento chirurgico. La prescrizione di questi test è effettuata dall'equipe multidisciplinare dei Centri di Senologia ma è necessaria la presenza di personale specializzato in grado di gestire tutte le fasi di preparazione, registrazione, spedizione e gestione della refertazione, correlati a ciascun test genomico. Al fine di contribuire alla fornitura di una appropriata ed equa offerta terapeutica ogni anno ci occupiamo della parte burocratica e amministrativa necessaria per la fornitura di tali test per tutte le pazienti segnalate dall'equipe multidisciplinare del nostro Centro di Senologia.

Da diversi anni diamo supporto nella richiesta dei farmaci ad "uso compassionevole" per tutti i malati di tumore che hanno già fatto uso di ogni valida scelta terapeutica a disposizione e non possiedono i requisiti necessari per accedere ad uno studio sperimentale. L'uso compassionevole consiste in una fornitura gratuita e autorizzata di un farmaco ancora oggetto di ricerca e non ancora approvato dalle autorità sanitarie italiane. Questa procedura può portare grandi benefici ai pazienti, ma non è di facile applicazione: esistono impedimenti logistici e legislativi e la necessità di avere personale specializzato capace di affrontare l'iter burocratico/amministrativo necessario per la richiesta e l'attivazione della fornitura di tale tipologia di farmaci. Al fine di garantire le migliori possibilità terapeutiche, ogni anno ci adoperiamo per ottenere le approvazioni etiche e delle ditte farmaceutiche necessarie per tutti i pazienti bisognosi.

## **21) INFORMAZIONI E RIFERIMENTI IN ORDINE AL CONTRIBUTO CHE LE ATTIVITÀ DIVERSE FORNISCONO AL PERSEGUIMENTO DELLA MISSIONE DELL'ENTE E L'INDICAZIONE DEL CARATTERE SECONDARIO E STRUMENTALE DELLE STESSE**

L'associazione non ha svolto attività diverse, quindi il presente punto non viene trattato

## **22) UN PROSPETTO ILLUSTRATIVO DEI COSTI E DEI PROVENTI FIGURATIVI, SE RIPORTATI IN CALCE AL RENDICONTO GESTIONALE, DA CUI SI EVINCONO: I COSTI FIGURATIVI RELATIVI ALL'IMPIEGO DI VOLONTARI ISCRITTI NEL REGISTRO DI CUI ALL'ART. 17, COMMA 1 DEL DECRETO LEGISLATIVO 2 AGOSTO 2017, N. 117 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI; LE EROGAZIONI GRATUITE DI DENARO E LE CESSIONI O EROGAZIONI GRATUITE DI BENI O SERVIZI, PER IL LORO VALORE NORMALE; LA DIFFERENZA TRA IL VALORE NORMALE DEI BENI O SERVIZI ACQUISTATI AI FINI DELLO SVOLGIMENTO DELL'ATTIVITÀ STATUTARIA E IL LORO**

**COSTO EFFETTIVO DI ACQUISTO; ACCOMPAGNATO DA UNA DESCRIZIONE DEI CRITERI UTILIZZATI PER LA VALORIZZAZIONE DEGLI ELEMENTI DI CUI AGLI ALINEA PRECEDENTI**

Durante l'esercizio l'associazione non ha valorizzato attività con costi e proventi figurativi.

I costi sostenuti dei beni e/o servizi acquistati dall'associazione sono stati acquistati al prezzo di mercato.

**23) LA DIFFERENZA RETRIBUTIVA TRA LAVORATORI DIPENDENTI, PER FINALITÀ DI VERIFICA DEL RISPETTO DEL RAPPORTO UNO A OTTO, DI CUI ALL'ART. 16 DEL DECRETO LEGISLATIVO 117/2017 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI, DA CALCOLARSI SULLA BASE DELLA RETRIBUZIONE ANNUA LORDA, OVE TALE INFORMATIVA NON SIA GIÀ STATA RESA O DEBBA ESSERE INSERITA NEL BILANCIO SOCIALE DELL'ENTE**

La differenza retributiva tra lavoratori dipendenti, da calcolarsi sulla base della retribuzione annua lorda, rispetta il dettato del comma 1 dell'art 16 del Codice del Terzo settore non è superiore al rapporto 1 a otto in particolare il rapporto tra retribuzione annua lorda massima e minima dei dipendenti nel 2022 era 1 a 3.

La corresponsione di retribuzione ai lavoratori dipendenti rispetta il dettato dei contratti collettivi di lavoro e non sono inferiori da quanto previsto da detti contratti.

**24) UNA DESCRIZIONE DELL'ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI RENDICONTATA NELLA SEZIONE C DEL RENDICONTO GESTIONALE, NONCHÉ IL RENDICONTO SPECIFICO PREVISTO DALL'ART. 87, COMMA 6 DAL QUALE DEVONO RISULTARE, ANCHE A MEZZO DI UNA RELAZIONE ILLUSTRATIVA, IN MODO CHIARO E TRASPARENTE, LE ENTRATE E LE SPESE RELATIVE A CIASCUNA DELLE CELEBRAZIONI, RICORRENZE O CAMPAGNE DI SENSIBILIZZAZIONE EFFETTUATE OCCASIONALMENTE DI CUI ALL'ART. 79, COMMA 4, LETTERA A) DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 117/2017 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI**

Durante l'esercizio l'associazione non ha esercitato attività di raccolta fondi.

